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Kto komu slúži 
spracované podľa: Enzo Bianchi, Hlásej slovo 

Otvára sa advent, teda začína doba 
príchodu Pána Ježiša Krista. V našom vyznaní 
viery sa hlásime k tomu, že Boží Syn sa stal 
človekom, bol ukrižovaný, zomrel a vstal 
z mŕtvych a raz príde v sláve, aby súdil živých 
i mŕtvych. Tento slávny príchod Ježiša Krista je 
integrujúcou súčasťou tajomstva kresťanskej 
viery, pretože máme pred sebou ten „Deň“, 
ktorý ohlasovali proroci a o ktorom viackrát 
vydal svedectvo Ježiš pred svojimi učeníkmi 
a v ktorom Pán definitívne nastolí svoju 
prítomnosť v dejinách ľudstva. Toho dňa 
nastane súd nad živými i mŕtvymi, bude 
obnovená spravodlivosť a pravda, a tak 
nastane naplnenie Božieho zámeru. Tým, 
ktorí vo svete musia trpieť preto, že očakávali 
s dôverou Pánov príchod, budú mať pravdu. 
Advent je teda dobou očakávania 
a radostiplnej nádeji, dobou, v ktorej zaznieva 
volanie cirkvi, ktorá je nevestou, a ktorá 
v Duchu Svätom volá: Príď, (Pane Ježišu!) – 
Maranatha!“ a s istotou v srdci načúva 
Pánovej odpovedi: Áno, prídem čoskoro!“ 

Evanjeliu podľa Lukáša budeme načúvať 
v priebehu celého tohto liturgického roku, 
ktorý práve začína. Jedným jeho úryvkom sa 
tiež otvára tento advent. Vidíme tu Ježiša, ako 
ohlasuje svoj nastávajúci príchod ako Syn 
človeka. Toto zjavenie Pána je nám 
predkladané v podobe drámy, ktorá bude 
v živote ľudí čímsi prevratným a bude 
znamenať koniec dejín. Na stvoreniach budú 
viditeľné javy, ktoré budú znamením 
Blížiaceho sa, ktorí sa ocitnú tvárou tvár 
osudu, kedy bude odhalené ich správanie, 
 

teda ich spravodlivé i nespravodlivé skutky 
voči bratom a sestrám. 

Vtedy Syn človeka príde v oblakoch 
s mocou a veľkou slávou. V skutočnosti to 
bude pre verných Pánových učeníkov 
„požehnaná udalosť“! Oni budú totiž vyzvaní, 
aby nazerali udalosti toho dňa. Bude im 
povedané, že majú s hrdosťou zdvihnúť hlavu, 
lebo uzrú naplnenie Pánových prísľubov 
a okúsia Pánove oslobodenie od všetkého zla, 
ktoré museli strpieť v priebehu pozemského 
života. Tieto Pánove slová samozrejme 
nemajú v ľuďoch vzbudzovať strachuplnú 
reakciu; máme ju vnímať ako zvesť, ktorá 
môže dávať zmysel životu tých ľudí, ktorí sú 
utlačovaní a zraňovaní. Posledné slovo bude 
mať totiž spravodlivosť a obete bezprávia sa 
konečne dočkajú blaženosti... 

Táto udalosť, o ktorej sa mnohým zdá, že sa 
oneskoruje, nastane celkom isto 
a nepochybne, čo je pre veriacich výzvou 
k bdelosti, pozornosti k tomu, aby sa 
nesprávali nemúdro, aby si nepripadali ako 
stratení v dejinách a aby sa nenechali 
premáhať nepravými starosťami. Kresťania sa 
musia usilovať o to, aby ich srdcia neboli 
zaťažené, aby sa nestali bezcitnými, aby ich 
nezachvátili závrat a bezhlavosť, ktorá 
človeku nedovoľuje viesť usporiadaný život. 
Keď Ježiš hovorí o uvedených 
nebezpečenstvách, ukazuje nám prostriedky, 
ako tomu všetkému úspešne vzdorovať: 
„Preto bdejte celý čas a modlite sa, aby ste 
mohli uniknúť všetkému tomu, čo má prísť, 
a postaviť sa pred Syna človeka“. 
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Bdelosť a modlitba totiž už teraz stavajú 
kresťana do prítomnosti Pána a uschopňujú 
ho tak k tomu, aby sa mohol objaviť pred 
tvárou Syna človeka v deň posledného súdu. 

Advent je teda významnou dobou, ktorú 
prežíva celá cirkev. V advente sa kresťania 
zameriavajú na očakávanie Pánovho 
príchodu, cvičia sa v kontemplácii 
neviditeľných skutočností a uvedomujú si 
 

svoju zodpovednosť, lebo vedia, že sa blíži 
strašný a zároveň milosrdný súd nad všetkým, 
čo urobili. Úprimne a hlboko pravdivo sa teda 
v týchto adventných týždňoch pýtajme: My 
kresťania očakávame Pána, alebo nie? Naozaj 
si prajeme, aby sme sa s ním stretli? 
Z odpovedí na nastolené otázky sa potom rodí 
naše každodenné konanie, ktoré potom 
vypovedá o nádeji, ktorá ho oduševňuje. 

OZNAMY – NAD JAZEROM:  

✓ Milodary na kostol: bohuznáma 100 €. 
✓ Dnes 1.12. máme jesennú zbierku na charitu. Vopred P. Boh zaplať.  
✓ Spovedáme pred sv. omšami: ráno pol hodinu, večer hodinu, vo štvrtok do 20.00 hod. 
✓ Adorácia bude v utorok a v piatok od 16.00 hod., vo štvrtok po sv. omši do 20.00 hod. 
✓ Chorých domov prídeme spovedať v stredu 4. 12. predpoludním. 
✓ Fatimská sobota bude v sobotu 7. 12. ráno o 6.15 hod., po nej sv. omša o 7.00 hod. 
✓ V nedeľu po sv. omšiach si môžete vo farskej knižnici zakúpiť kalendáre na rok 2025, 

vianočné pohľadnice a vianočné oplátky.  
✓ Zbierka Adopcia srdca bude vo štvrtok 5.12.2024 po sv. omšiach. 
✓ V sobotu 21.12. a v nedeľu 22.12. sa uskutoční Misijný vianočný trh. Svoje výrobky 

s vianočnou tematikou môžete priniesť do piatku 20.12. do sakristie. 
✓ Pripravujeme Farskú púť počas Jubilejného roka do Ríma v termíne 20.-27.2.2025, počas 

ktorej sa zastavíme aj v Assisi a Padove. Záujemcovia nájdu informácie na nástenke alebo 
u p. kaplána Lukáša Durkaja (tel.: 0908 843 598) 

OZNAMY – V. OPÁTSKE:   
✓ V nedeľu 24.11. sa vyzbieralo pre potreby kostola 337,70 €. Pán Boh zaplať! 
✓ Dnes 1.12. máme jesennú zbierku na charitu. Vopred P. Boh zaplať.  
✓ Dnes 1.12. pobožnosť na 1. nedeľu začne o 15.00 hod., Ružencové bratstvo sa pomodlí 

posvätný ruženec a potom bude výmena tajomstiev. 
✓ Spovedáme v stredu od 17.30, v piatok počas adorácie od 17.00 hod. 
✓ Adorácia v piatok bude od 17.00 hod. 
✓ Chorých domov prídeme spovedať v piatok 6. 12. predpoludním. 
✓ Fatimská sobota bude 7. 12. pred sv. omšou o 17.00 hod. 
 
 
 
 
 

 

Zapojte sa do predvianočnej aktivity našej Farskej charity 

Potešme aj tieto Vianoce seniorov darčekom, ktorý zahreje pri srdci ich, aj Vás! Naplňte 
napr. krabicu od topánok maličkosťami, ktoré potešia osamelých seniorov. Často je to 
jediný darček, ktorý dostanú, preto k darčekom nezabudnite vložiť aj kúsok svojho 
srdca! Krabičky doneste od 2.12.2024 do 17.12.2024 do farskej kancelárie, alebo 
kontaktujte: Erika Sabóčiková 0904 673 375. Súčasne môžete nahlásiť starších ľudí 
z našej farnosti, ktorí žijú sami a potešil by ich takýto darček. Darčekmi môžu byť: keksy, 
perníčky, čokoláda, tyčinky, praclíky, čaj, káva, rukavice, šál, ponožky, sprchový gél, 
šampón, krém, parfum, časopis, knižka, krížovky, pohľadnica, anjelik... 
 



Jubilejný rok 2025 

V roku 2025 bude Cirkev sláviť pravidelný „Svätý rok“. Je to rok 
zmierenia, obrátenia, solidarity a oddanosti spravodlivosti v službe 
Bohu a svojim bratom a sestrám. Ponúka veriacim možnosť získať 
úplne odpustky pre seba alebo pre zosnulých. Okrem miestnych 
slávení a podujatí budú veriaci pozvaní k púti a k hrobom svätých 
apoštolov, aby čerpali z duchovného pokladu Cirkvi tým, že prejdú cez 
Svätú bránu a uctia si relikvie apoštolov Petra a Pavla uchovávané 
v rímskych bazilikách. Pred samotným jubileum prebieha prípravný 

rok s dôrazom na modlitbu, počúvanie Božieho slova a adoráciu. 
Jubilejný rok je vyhlásený formou pápežskej buly, ktorá obsahuje potrebné pokyny pre jeho 

slávenie. Jubileum v roku 2025 bude 27. riadnym jubileum v dejinách Cirkvi. Prvé jubileum 
vyhlásil Bonifác VIII. v roku 1300. 

Téma Jubilea 2025 znie: „Pútnici nádeje“. Pápež František vyzýva k obráteniu, ktoré sa má 
harmonický spájať so sociálnym aspektom a tiež dbaním o životné prostredie: “Keďže cítime, 
že sme všetci na zemi, na ktorú nás Pán postavil, aby sme ju obrábali a starali sa o ňu 
(porov. Gn 2,15), nezabúdajme na tejto ceste rozjímať o kráse stvorenia a starať sa o náš 
spoločný domov. Kiež sa nadchádzajúci Jubilejný rok prežíva a slávi aj s týmto úmyslom.“ 

Cesta k jubileu 2025 pôjde v šľapajach II. Vatikánskeho koncilu a učenia pápežov, dodáva 
Svätý Otec. Vymenúva „základné etapy“, ktoré treba prejsť, „aby Cirkev spoznala a ukázala, že 
je živá, že sa obnovuje a zdokonaľuje na ceste posväcovania.“ Teda „ústredné postavenie 
Božieho slova, základu kresťanského zjavenia; obnovu liturgie ako výrazu univerzálneho 
kňazstva všetkých pokrstených; vedomie, že sme Božím ľudom na ceste do nebeského 
Jeruzalema; potrebu zdieľať radosti a nádeje celého ľudstva a osobitne chudobných.“ 

Otvorenie svätých brán: Svätý rok sa začne otvorením Svätej brány Baziliky svätého Petra 
24. decembra 2024. V nasledujúcu nedeľu 29. decembra pápež otvorí Svätú bránu v Bazilike 
svätého Jána Lateránskeho; 1. januára 2025, na slávnosť Panny Márie Bohorodičky, Svätú 
bránu v Bazilike Santa Maria Maggiore a 5. januára Svätú bránu v Bazilike svätého Pavla za 
hradbami. Tieto tri brány budú zatvorené pred nedeľou 28. decembra budúceho roku. 
Jubileum sa skončí zatvorením Svätej brány v Bazilike svätého Petra 6. januára 2026. 

Svätý Otec František dúfa, že „prvé znamenie nádeje“ v Jubilejnom roku „sa premietne do 
mieru pre svet, ktorý sa opäť ocitol ponorený do tragédie vojny“. Zároveň tiež pozýva pútnikov 
prichádzajúcich do Ríma, aby sa pomodlili v mariánskych svätyniach a vzývali ochranu Panny 
Márie, aby tak „zakúsili blízkosť najláskavejšej z matiek, ktorá nikdy neopúšťa svoje deti“. 

 

Základné informácie k jubileum 2025 nájdete na internetovej stránkach: 
www.jubileum2025.sk     www.tkkbs.sk     www.vaticannews.va/sk 

 
 
 
 
 
 
 
 

Pozývame deti na predvianočné kreatívne popoludnie 
Pozývame na kreatívne popoludnie v sobotu 7. 12. 
v čase 14.00 – 18.00 hod. Príďte sa zahrať, tvoriť, 
súťažiť, vymýšľať a ozdobovať!  

 

Prines si svoju fantáziu a dobrú náladu, zvyšné 
zabezpečíme my! Nezabudnite, že sa môžete 

zabávať aj s kamarátmi. Tešíme sa na vás! 

Čakajú na vás: maľovanie a kreslenie; vytváranie originálnych dekorácií; zábavné hry a súťaže; 
tvorenie vlastného umeleckého diela... 

 



Rozpis služieb 
 

dátum, čas služby 1. čítanie 2. čítanie prosby 

sobota 

7. 12. 
18.00  Jakubov J.,  Katunská J. Katunská J. Cholujová G. Katunská J. 

nedeľa 

8. 12. 

7.00 Gburik J., Oros Š., Lancoš L Köverová M. Gburik J. Köverová M. 

9.00 Haluška J., Matej J., Pajdič M. Halušková M. Pajdičová A. Halušková M. 

11.00 Stružák F., Čepek M., Dzuričko S. Dzuričko S. Kurucová G. Dzuričko S. 

18.00 Meringer J., Hurtuk O. Zubrická M. Meringer J. Zubrická M. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

1. ADVENTNÝ TÝŽDEŇ 
 

 

deň liturgický prehľad miesto čas úmysel 

pondelok 
2. 12. 

féria 
Nad 

jazerom 

7.00 + Ján, Ondrej, Oľga, Margita 

18.00 za + rod. Filipovská, Čikotová 

utorok 
3. 12. 

sv. Františka Xaverského,  
kňaza – spomienka 

Nad 
jazerom 

7.00 za + rod. Vrábľová, Verebová, Sokolová 

18.00 + Jozef 

streda 
4. 12. féria 

Nad 
jazerom 

7.00 + Jozef, Alžbeta, Juraj, Anna, Milan 

18.00 ZaBP Martin a Katka (10. výr. manž.) 

V. Opátske 18.00 ZaBP čl. Ružencového bratstva 

štvrtok 
5. 12. 

féria 
Nad 

jazerom 

7.00 + Ladislav 

18.00 za Misijné spoločenstvo 

piatok 
6. 12. 

féria 

Nad 
jazerom 

7.00 za + čl. Ružencového bratstva 

18.00 ZaBP čl. SNSJ 

V. Opátske 18.00 ZaBP čl. SNSJ 

sobota 
7. 12. 

sv. Ambróza, biskupa a uč. Cirkvi, 
spomienka 

Nad 
jazerom 

7.00 ZaBP čl. Ružencového bratstva 

18.00 + Marián (výr.), Alžbeta, Oľga, Gejza, Edita 

večerná z nasl. nedele V. Opátske 18.00 za + rod. Šándorová, Takáčová 

nedeľa 
8. 12. 

2. ADVENTNÁ 
NEDEĽA 

Nad 
jazerom 

7.00 + Jozef, Andrea, Mária, Ľudmila, Ladislav 

9.00 za farnosť 

11.00  

18.00 + Radovan 

V. Opátske 9.00 ZaBP Zlatica (70), Marek (50) 


